
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  del  CONSIGLIO  COMUNALE

n. 37  del  18 SETTEMBRE 2023

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. 
APPROVAZIONE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore  
DICIOTTO E MINUTI SETTE, nella sala delle adunanze.

   

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si e' riunito 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica, di prima convocazione, con la presenza, ad inizio 
seduta,  dei signori:

Pres.CaricaCognome e Nome Pres.Cognome e Nome Carica

SIBOSSI Sergio SINDACO

SIMORA Maria Beatrice CONSIGLIERE

SIPOLETTI Lorena CONSIGLIERE

SICERUTTI Massimo CONSIGLIERE

SIMEDINA Massimo CONSIGLIERE

SIBERTONA Marco Emilio CONSIGLIERE

SIZANETTA Massimo CONSIGLIERE

SIABBATE Loredana CONSIGLIERE

SILATERZA Luigi CONSIGLIERE

SIMANCA Mariano CONSIGLIERE

SIPANARIELLO Angelo CONSIGLIERE

SIMOIA Vittorino Gino CONSIGLIERE

SIBECCARIA Annalisa CONSIGLIERE

SIBELLONE Nicoletta CONSIGLIERE

SIZANETTA Valentina CONSIGLIERE

SIBIONDELLI Sonia CONSIGLIERE

SIFAGGIANO Roberto Cataldo CONSIGLIERE

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Sono altresì presenti gli Assessori Zanetta Ignazio Stefano, Cerutti Franco, Zanetta Elisa Lucia, 
Valsesia Francesco Carlo.
 

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora Annalisa Beccaria nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio Comunale ha assunto la presidenza e dichiarata aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno tra i quali risulta la deliberazione in oggetto e 
di cui trattasi nel presente verbale, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al relativo 
verbale di seduta.



 

 

Il Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano introduce come segue. 

Richiamati: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali ispirino la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

– l'art. 170 del citato decreto ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, i quali prevedono che il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) debba essere presentato entro il 31 luglio di ciascun anno dalla 

Giunta Comunale al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni.  

Successivamente, entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione. 

 

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 

2022-2027 esaminate nella seduta di Giunta Comunale del 18 agosto 2022 e presentate in data 26 

settembre 2022 al Consiglio Comunale. 

 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 

enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e 

coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

Dato atto che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 

la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 80 del 31 luglio 2023 e predisposto sulla base delle informazioni 

fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale. 

Dato atto che: 

- il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D.Lgs. 118 del 2011) 

prevede che il Documento unico di programmazione (DUP) comprenda il programma triennale 

delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare che viene inserito 

direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

- l’adozione del programma delle opere pubbliche è stata da ultimo disciplinata dall’art.37 del 

D.Lgs. 36/2023 e dall’allegato I.5 del medesimo decreto che definisce le procedure con cui le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori e i servizi pubblici 

ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali.  

In particolare: 



 

 

• è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito istituzionale del 

committente e ne venga data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

• le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione; 

• l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione sul profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti. 

 

Considerato che: 

- il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 nonché l’elenco annuale delle opere da 

realizzare è stato adottato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31/07/2023 che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

-  il programma triennale e l'elenco annuale sono stati pubblicati sul sito istituzionale del 

committente in data 11/08/2023 e ne è stata data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici. 

 

Dato atto che: 

- la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D. Lgs. 

165 del 2001 è confluita nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ad opera dell’art. 6 

del D.L. 80 del 2021, da approvarsi entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento, ovvero entro 30 

giorni dopo l’approvazione del Bilancio di previsione; 

- il DUP deve contenere la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno 

di personale a livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale 

dell’Ente in base alla normativa vigente. 

 

Dato atto che lo schema approvato dalla Giunta Comunale è stato presentato al Consiglio Comunale 

in data 31 luglio 2023 secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale di 

contabilità. 

Rilevato che Arconet, nella risposta alla faq n. 10/2015, indica che il Consiglio deve esaminare e 

discutere il DUP presentato dalla Giunta e che la deliberazione consiliare può tradursi: 

- in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenti gli indirizzi 

strategici e operativi del Consiglio; 

- in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto di 

indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della predisposizione della 

successiva nota di aggiornamento. 

 

Richiamata la delibera n. 24  del  13/08/2023  con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 

verifica dello stato di attuazione dei programmi 2023 - 2025, presupposto per la corretta 

elaborazione del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026, così come raccomandato dal 

principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 – punto 4.2 

lettera a). 



 

 

Ritenuto procedere all’approvazione del DUP 2024/2026 rinviando all'eventuale nota di 

aggiornamento, da adottarsi entro il prossimo 15/11/2023 o data successiva in caso di rinvio dei 

termini, l’adeguamento dello stesso alla legge di stabilità 2024 nonché alle altre modifiche che 

eventualmente dovessero rendersi necessarie perché riferite a fatti e norme successivi alla data 

odierna. 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di contabilità; 

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per la quale si rinvia al verbale di seduta in 

cui intervengono i Consiglieri Zanetta Valentina, Bellone Nicoletta, il Vice Sindaco Zanetta Ignazio 

Stefano, il Consigliere Faggiano Roberto Cataldo, gli Assessori Zanetta Elisa Lucia e Valsesia 

Francesco Carlo, il Consigliere Laterza Luigi e il Sindaco Bossi Sergio. Esaurita la discussione, il 

Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 

Sentita la relazione del Vice Sindaco Zanetta Ignazio Stefano che costituisce preambolo della 

proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Zanetta Valentina, Bellone Nicoletta, del Vice Sindaco Zanetta 

Ignazio Stefano, del Consigliere Faggiano Roberto Cataldo, degli Assessori Zanetta Elisa Lucia e 

Valsesia Francesco Carlo, del Consigliere Laterza Luigi e del Sindaco Bossi Sergio, per i cui 

contenuti integrali si rinvia al verbale di seduta. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000. 

Sentita la Commissione consiliare permanente n.1 nella seduta del 13 settembre 2023. 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti. 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 17 

ASTENUTI N. 0 

VOTANTI N. 17 



 

 

VOTI CONTRARI N. 4 (Bellone Nicoletta, Zanetta Valentina, Biondelli Sonia, Faggiano 

Roberto Cataldo) 

VOTI FAVOREVOLI N. 13 

 

DELIBERA 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 80 del 31/07/2023 e predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di programmazione 

rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio (Allegato 1); 

 

2) Di dare atto che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di 

documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che pertanto, con 

l'approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in quanto contenuti nel 

DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni:  

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 

36/2023; 

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 

133. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su 

supporto digitale, così come sono stati registrati su supporto digitale tutti gli interventi dell'intera 

seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di 

seduta che sottoscritto dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Segretario Generale verrà 

pubblicato all'Albo Pretorio on line e conservato agli atti a documentazione della seduta e a 

disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 

Si fa espressamente presente: 

- che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’area finanze Anna Maria Battaini; 

- che il procedimento ha inizio con il presente atto; 

- che la dott.ssa Anna Maria Battaini, Dirigente area finanze dovrà avere la responsabilità del 

controllo dei risultati e del coordinamento del lavoro. 



Letto, approvato e sottoscritto.

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.to  Annalisa Beccaria

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Crescentini

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 18/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

È diventata esecutiva il 02/10/2023 (art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000).

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 02/10/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 37 DEL 18/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 22/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
22/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


